
 

 
 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “A. De Gasperi” 
Via Capo Sile – 21042 Caronno Pertusella  (VA) 

codice fiscale: 85002560127  
e-mail: vaic85300t@istruzione.it  

pec: vaic85300t@pec.istruzione.it 
sito web: www.icsdegasperi.edu.it 

Tel./Fax: 02  9659007 
 

 
 

 
 

 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” - SCUOLE (DICEMBRE 2022) FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA — NEXTGENERATION EU  

CIG: 9785832408 
CUP: E31C22002700006 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 ALBO ON LINE 

 
OGGETTO: Determina dirigenziale per l’affidamento diretto di acquisto di n. 3 programmi ARGO 
(ADOZIONE TESTI SCOLASTICI – COMMISSIONE I CICLO – MAGAZZINO WEB) ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 , lettera A), del D.LGS. 50/2016 mediante Ordine Diretto sul Mercato  Elettronico della 
Pubblica Amministrazione  (MEPA) - Avviso Pubblico “Investimento 1.2  Abilitazione al CLOUD per 
le PA locali - Scuole (DICEMBRE 2022)” - M1C1 PNRR Finanziato dall’Unione Europa –
NextGeneration EU 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 
VISTO il D.P.R. 8 Marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 59 del 15/03/1997”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla Gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il Decreto legislativo 165/2001 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera del Consiglio di 
Istituto n. 65 del 14 febbraio 2023; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 651 del 12/05/2022, avente per oggetto 
“Programma Scuola digitale 2022-2026; 
 

mailto:vaic85300t@istruzione.it
mailto:vaic85300t@pec.istruzione.it
http://www.icsdegasperi.edu.it




VISTA la comunicazione di assegnazione del finanziamento, assunta al ns protocollo con n. 3368 del 
19/04/2023; 
VISTA la Legge n. 241 del 07 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 
e ss.mm.ii.; 
VISTO l'art. 32, c. 2, del D. L.gs 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 
procedura per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente; 
VISTO l’art. 36 comma 2 del Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
VISTE le LINEE GUIDA n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul 
MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (Oda);  
VISTA la Legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 
S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che <<Per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell’atto di 
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’art. 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio 
relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell’affidamento, dell’esecuzione.[…] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato 
con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello 
apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato 
nella programmazione di cui all’articolo 21, comma1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove 
sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli 
altri dipendenti in servizio. L’ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può 
essere rifiutato>>; 
VISTO le linee guida ANAC n. 3, recanti ”Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096  del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs 56 del 19 aprile 2017 con 



deliberazione del consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, definendo altresì i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, 
espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 
requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle 
suddette verifiche; per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base 
di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
PRESO ATTO che alla data odierna non sono presenti in Consip Convenzioni attive con metaprodotto 
d’interesse; 
DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di acquisto di programmi informatici; 
VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di n. 3 programmi ARGO: Libri 
di Testo – Esami Primo Ciclo – Inventario/Magazzino e che a seguito di una indagine di mercato ha 
consentito di individuare la Società ARGO TORINO di Todisco Claudio con sede in via Tolmino, 41 – 
10141 Torino (TO); 
TENUTO CONTO che il materiale offerto dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a euro 
700,00 IVA esclusa risponde al fabbisogno dell’Istituto; 
CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa 
pubblica; 
TENUTO CONTO che il SIMOG CIG relativo all’acquisto de quo è 9785832408 
VERIFICATI i requisiti generali e tecnico- professionali dell’operatore economico; 
ACCERTATA la disponibilità di bilancio; 
RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 
 

DETERMINA 

 che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

di acquisto tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) della fornitura avente ad oggetto l’acquisto di programmi informatici per un importo 
di euro 700,00 (netto IVA) alla Società ARGO TORINO di Todisco Claudio - via Tolmino, 41 – 
10141 Torino (TO); 

 di nominare in qualità di RUP il Dirigente Scolastico Prof.ssa Marina Fausto ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dell’art. 5 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.;  

 di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Istituto nella sezione amministrazione 
trasparente. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PROF.SSA MARINA FAUSTO 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione 

 digitale e norme ad esso connesse 
 


